
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 117 del 10/07/2023    

Repertorio Generale n. 879  del   10/07/2023 

Oggetto: PROROGA VALIDITA' PASS RESIDENTI. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale n. 117 del 10/07/2023
    

IL COMANDANTE

PREMESSO che  con  Ordinanza  dirigenziale  n.  64  del  03/05/2023  è  stata  attivata  la  nuova 
procedura  di  rilascio  pass  a  mezzo  uso  del  portale  on  line   https://smart-
pass.comune.taormina.me.it/ accessibile attraverso Internet e via Browser web (Google Chrome, 
Microsoft Edge, Mozilla Firefox, Brave Browser).

VALUTATO che  è  intenzione  della  nuova  amministrazione  procedere  ad  una  revisione  delle 
modalità di rilascio e dei soggetti legittimati indicati nella predetta Ordinanza;

VISTO che  l’Ordinanza  Dirigenziale  n.  64  del  03/05/2023  indicava  nel  16/07/2023  il  termine 
ultimo di validità  dei pass precedentemente in uso con riconoscimento di validità del  nuovo ed 
unico formato (QR code) a far data dal 17/07/2023;

DATO ATTO che il miglioramento della mobilità urbana del Comune di Taormina risulta essere 
uno degli  obiettivi  che l’Amministrazione Comunale persegue al  fine di dare risposte  concrete, 
attente e qualificate ad uno dei temi molto sentiti dai cittadini, in sintonia con i principi generali 
espressi dall’art. 1 del codice della strada;

VISTI:

- l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- i disposti del Regolamento Generale per la Protezione dei dati Personali n. 2016/679 (General 
Data Protection Regulation o GDPR);
- il D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L.;

ORDINA

Per i motivi in premessa indicati, prorogare la validità dei pass tradizionali rilasciati con modalità 
diverse  rispetto  a  quelle  informatizzate  di  cui  alla  nuova  procedura  a  mezzo  portale  on  line 
https://smart-pass.comune.taormina.me.it/  .  fino al 30 ottobre 2023.

copia informatica per consultazione

https://smart-pass.comune.taormina.me.it/
https://smart-pass.comune.taormina.me.it/
https://smart-pass.comune.taormina.me.it/


Confermare  la  validità  dei  pass  rilasciati  con  le  nuove  procedure  (QR  code)  fino  a  diverse 
disposizioni.

DISPONE

che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità, alla cittadinanza ed agli 

utenti della strada, attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, nonché attraverso affissioni 

e sintetici comunicati stampa per la più ampia diffusione.

Di notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 

istituzionale a:

Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Associazione albergatori
Associazione Taxi
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).

AVVERTE

Che la violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve le più gravi responsabilità penali, sarà punita  
ai  sensi  del  vigente  Codice  della  Strada,  D.Lvo  30.04.1992  n.  285.
E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare.

Ai sensi dell'art., 3, u. c., della Legge 241/1990 e s.mm.ii., si informa che, avverso il presente atto, 
può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente, ai sensi della L. 1034/1971 e 
successive  modificazioni,  o  al  Presidente  della  Repubblica,  ai  sensi  dell'art.  8  del  D.P.R.  24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni 
a decorrere dalla data di pubblicazione dell’ordinanza;

A norma  dell’art.  8  della  L.  241/1990,  si  rende  noto  che  responsabile  del  procedimento  è  il 
Comandante della Polizia Locale, dott. Daniele LO PRESTI. 
  

Taormina 10/07/2023

copia informatica per consultazione

mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it
mailto:siciliaemergenza@cgn.legalmail.it
mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it


IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI             

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


